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BAGGRUNDEN FOR PROJEKTET

I Svendborg Kommune, har vi et rigt foreningsliv, der tilgodeser og understøtter børn og unges deltagelse i
idrætsfaglige sportsgrene båret af ressourcestærke foreningsfællesskaber, hvor idrætten er det fælles tredje.

I optik, mangler vi et supplement til dette foreningsliv, der favner unge i et kulturelt orienteret fællesskab,

hvor kunsten er limen, der understøtter et tværgående unge fællesskab, hvor sind, hjerte og krop er i fokus.

Tværgående fællesskaber har været limen i den pædagogik, jeg har praktiseret i 17 år.

Det har været integration - og inklusion projekter, hvor målet har været at skabe samhørighed og trivsel via

et fælles tredje, blandt børn og unge. Disse projekter har blandt andre været båret af kunst - og kultur forløb.

Her har jeg erfaret, at “håndarbejdet“ som det fælles tredje, har bidraget til øget nærvær, glæde,1

meningsskabelse og fordybelse blandt børn og unge’.

Mit pædagogiske arbejde har altid været båret - og drevet af min store interesse for at understøtte børn og

unges deltagelse i fællesskaber med henblik på at at skabe trivsel, læring og udvikling.

Uagtet, om det var inden for almenområdet eller det specialiserede felt.

Jeg har faciliteret og procesledet tværgående læringsmiljøer internt på skoler og i eksternt regi.

……..Ensomhed, angst, stress og depression har haft gode vækstbetingelser under covid 19….

I en tid med Covid 19, har den unge målgruppe været særligt udsat og udfordret på mental sundhed og
trivsel. Tværgående fællesskaber har ikke eksisteret i samme omfang, og det samvær kræver nu ekstra støtte
og opmærksomhed. Det vil SKAB sætte fokus på!

SKAB henvender sig til alle unge, der oplever ensomhed, mild til svær depression, angst og stress, og har til
hensigt at arbejde fokuseret med mental sundhed i en defineret ramme, hvor jeg; Mette Kingo, som
projektleder; koordinerer og faciliterer kunstneriske og kulturelle ugentlige forløb på SAK i tæt samarbejde
med ledelse og bestyrelse.

1 Keramik, syning, linoleumstryk, snedkeri, glaspusteri, jern og metal arbejde, pileflet, male, tegne, fotokunst, lys og lyd.
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SKAB arbejder ud fra evidensbaseret praksis tilgang; craft-psykologi , hvor øget trivsel og mental sundhed via2

kunst og kulturprojekter er det overordnede formål med projektet.

HVORFOR….

Tre pejlemærker i craft psykologi, der er grundpillen i projektet:
1. Oplevelse af kompetence

2. Oplevelse af samhørighed

3. Oplevelse af autonomi

…SKABs vision rækker længere end et gratis tegnekursus….(Mette Kingo)

SKAB skal på sigt facilitere yderligere forløb, der understøtter unges deltagelse inden for skole, uddannelse og

jobmarked via forankrede aktivitetsforløb, hvor fokus er på mental sundhed gennem mødet med kunst og

kultur.

Formålet med projektet:
● At reducere stress, angst og depression

● Lindre psykiske sygdomme, som fx. anoreksi

● Øge velvære, trivsel og livsglæde

● Øge følelsen af at være nyttig og præstere noget værdifuldt sammen med andre

● Styrke neuroplasticiteten og kognitiv formåen

● Reducere ensomhed og social isolation

● Flow - meningsfuld selvforglemmelse

● Ro - kontrol over opmærksomheden

● Positive emotioner - glæde, optimisme, håb, inspiration og interesse

● Præstation- oplevelsen af at frembringe noget meningsfuldt SKAB skal være med til at SKABe øget mental

sundhed blandt unge via kunst- og kultur forløb i tværgående fællesskaber. SKAB er en øvebane for den unge

der oplever at være psykisk sårbar og udfordret i sociale sammenhænge.

SKAB er med til at tage et socialt ansvar for de unge, der befinder sig i en sårbar position.

Endvidere arbejder SKAB ud fra følgende pejlemærker:
● Styrke unges deltagelse gennem kunst - og kulturelle arrangementer og aktiviteter

● Styrke kulturelle aktiviteter på tværs af ungemiljøet. Herunder styrkelse af diversitet og mangfoldighed.

(integration/ inklusion)

● Styrke demokratiske processer gennem deltagelse.

● Styrkelse af innovative processer indenfor kunst - og kulturområdet i Svendborg Kommune

2 Sundhedsfremmende effekter ved håndarbejde og håndværk. Arbejdet med hænderne giver børn, unge og voksne trivsel og evnen
til at løse problemer, tænke kreativt og samarbejde. Effekterne af at arbejde med ”craft”, altså håndarbejde og håndværk, er bl.a.
øget trivsel, positive emotioner, flow, ro og kontrol over opmærksomheden, mening, øget overblik/kompleks problemløsning og øget
intelligens. Denne tilgang har en sundhedsfremmende effekt, netop ved at udføre craft - altså arbejde, hvor der laves én eller anden
form for materielt fysisk arbejde. Dette kan være alt fra havearbejde, bagning, strikning eller trædrejning - med andre ord alle de
passionsbårne aktiviteter, hvor selve aktiviteten er belønning - altså et tidspunkt, hvor vi ikke ønsker, at ”det bare skal overstås”. Craft
har en sundhedsfremmende virkning, og dermed bevidst kan tilrettelægge aktiviteter, som virker målrettet mod at lindre stress,
angst, uro, mild depression, smerter, lav muskulær bevægelighed og ensomhed. Men også hvordan craft kan bruges til at bevare
trivsel, sikre samhørighed med andre. Online foredrag - Craft-psykologi med Anne Kirketerp - YouTube
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Projektets målgruppe Unge i alderen 15- 25 år, der oplever at være ensom, sårbar i forhold til mild til svær

depression, angst og stress.

RAMME

SKAB afholder 12 årlige forløb. Hver måned er der nyt emne/ tema.

SKAB holder drop in’ 6 gange årligt om lørdagen: Vi quizzer, spiller spil, har musiske og litterære oplevelser

PRAKTISK ORIENTERING

Åben tilmelding, ingen brugerbetaling, månedlige temaer, åben fast ugedag, drop in events (åbent for alle

unge, ca. 20)

Max 6-8 deltagere pr ugentlige aktivitetsforløb

Et kunstforløb varer ca. 2,5 time.

Vi holder til på SAK i Vestergade 27.

SKAB faciliterer kunst - og kultur forløb, hvor vi inddrager lokale kunstnere, deres atelier, og
gæsteundervisere til at forestå undervisningen. Vi gør brug af byens arkitektoniske rum og naturens
materialer, når vi værker på SKAB.

Kunstnere/ undervisere betales et honorar på 1500 kr. pr undervisningsforløb.

Jeg, Mette Kingo, faciliterer, og har deltagelse ved alle forløb SKAB udbyder, og vil være den gennemgående
kontaktperson, der har kontakt og relationen til de unge samt de kunstnere der underviser på månedsbasis.

Et ligeværdigt og demokratisk fokus:  De unge har medindflydelse på aktivitets indhold og dermed indflydelse
på SKABs udvikling.

PROJEKTETS DELTAGERE

Styregruppe: Anja Held, John Østergaard, Erik Sonne, Anne Marie Johannesen, Henrik Kragh og Mette Kingo

Deltagere/ interessenter: Unge i alderen 15-25 år i Svendborg Kommune.

Primære Interessenter: Grundskoler, kommunale og private, erhvervsuddannelser, jobcenter, ungekontakten,
bestyrelse, lokale kunstnere/ aktører, fri fagskole, forfatterskolen.

Sekundære interessenter: Fonde, politikere, skoleafdelingen, kultur og fritid, Svendborg Kommune.

Tidsplan: SKAB skal iværksættes med opstart juni 2022 - 29. juni 2023.
På sigt, skal SKAB være økonomisk bæredygtigt. Det betyder jeg ønsker, at SKAB får etableret
samarbejdsaftaler med lokale virksomheder samt Svendborg Kommune.

Pt.
Finansiering søges via puljer, fonde og sponsorater, der understøtter unges deltagelse i kunstneriske og
kulturelle fællesskaber med et særligt fokus på sårbare unge, der befinder sig i en udsat position, grundet
angst, stress og depression.
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Med venlig hilsen

Mette Kingo
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